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ianuarie-decembrie 2021 ianuarie-decembrie 2022
Apid
Productia fizici-mc 17,879,401 | 18,042,717
Productia valorica-lei 62,826,855 _ 71,455,407
Canal o .
Productia fizici-mc 17,600,361 17,759,374
Productia valorici-lei 43,864,075 49,402,360
Apd +Canal
Productia valorici-lei 106,690,930 120,857,767
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Catre: Adunarea Generala a Actionarilor al Compania Aquaserv S.A

Subiect: Inaintare spre informare ciitre Adunarea Generala a Actionarilor a Compania
Aquaserv S.A a Raportului asupra activitétii de administrare pentru semestrul II al anului
2022

Avind 1n vedere dispozitiile art. 55, alin. (1) din OUG nr. 109 din 2011, potrivit ciruia Consiliul
de administratie al Intreprinderii publice prezintd semestrial, in cadrul adunirii generale a actionarilor,
un raport asupra activititii de administrare, care include si informatii referitoare la executia contractelor
de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor directoratului, detalii cu privire la activititile
operationale, la performantele financiare ale societatii i la raportarile contabile semestriale ale
societétii, vd inaintim spre informare Raportul asupra activitatii de admlmstrare pe Semestru II al anului
2022,

I Execufia contractelor de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor directoratului
Prin contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administratie, ale directorului general, ale
directorului operatiuni i ale directorului economic, au fost stabiliti indicatorii cheie de performanti.
Modul de realizare al indicatorilor cheie de performanta pe sem II 2022 se regiseste in anexi.

II,  Detalii cu privire la activitifile operationale

1.Activitiifi importante in cadrul Consiliului de Administratie
In perioada raportirii, unul dintre administratorii neexecutivi a renuntat la mandat, astfel, domnul Novak
Levente, in data de 21 noiembrie 2022, a inregistrat la societate o adresa, privind renuntarea sa la mandat,
de care s-a luat act de catre AGA, prin Hotararea nr. 1/30.01.2023,
Prin urmare, din data de 22 noiembrie 2022, functioneazi cu patru membrii, respectiv domnii Bakos
Levente Attila, Sipos Levente, Butiulcd Cosmin Rares si Cioban Cilin.

2.Activititi operationale relevante
2.1 Productia fizicd si valoricd la activitdfile de bazd, respectiv apd si canal, pentru perioada
ianuarie-decembrie 2022 comparativ cu perioada ianuarie-decembrie 2021
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2.2 Prestdri servicii activitdfi auxiliare pentru perioada ianuarie-decembrie 2022 comparativ cu

perioada ianuarie-decembrie 2021

. ‘o s s ianuarie - ianuarie -

Prestiiri servicii- activititi auxiliare decembrie 2021 decembrie 2022

Venituri retea apa( avize, separare consum) 184,633 176,062
Venituri retea canal( desfundari canale interioare-mecanic) 1,061,373 1,116,757
Venituri Prestatii-catre Azomures 1,708,531 1,521,704
Venituri Contorizare( debragare-rebrangare) 62,712 111,855
Venituri Desfundari canal( Dispecerat-manual) 574,293 765,868
Venituri Laborator 68,216 102,989
Venituri Intretinere retele(bransare §i racordare rural) 403,821 498,886
Alte venituri din transport apa cu cisterna 65,144 57,918
Alte venituri - bransamente - racorduri 1,076,344 891,696
Venituri alte prestatii 126,921 116,477
TOTAL 5,231,989 5,360,212

2.3 Evolutia numdrului mediu de personal pentru perioada ianuarie-decembrie 2022

Luna NR. MEDIU SALARIATI NR. MEDIU CUMULAT
IANUARIE 671 671
FEBRUARIE 667 669
MARTIE 668 669
APRILIE 669 669
MAI 670 669
IUNIE 670 669
IULIE 665 669
AUGUST 661 668
SEPTEMBRIE 659 667
OCTOMBRIE 665 667
NOIEMBRIE 669 667
DECEMBRIE 679 668

2.4 Consum lunar fizic si valoric de energie electricd in perioada ianuarie-decembrie 2022

PERIOADA | ENERGIE ELECTRICA ACHIZITIONATA Valori

Semestrul I | Consum activ [MWH] ‘ 14,196

Valoare consum total [lei] 10,956,620

Semestrul II | Consum activ [MWH] 14,237

| Valoare consum total [lei] 25,447,484

TOTAL AN | Total MWH - 28,433

Total valoric-Lei 36,404,104
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2.5 Consum lunar fizic §i valoric de gaz in perioada ianuarie-decembrie 2022

Perioada UM Valoare
Cantitate [mc] 558,300
Semestrul I [MWh] 5,864
Valoare [lei fara TVA} 2,462,961
Cantitate [me] 196,283
Semestrut II [MWh] 2,056
Valoare [lei fara TVA] 373,182
Cantitate [me] 754,583
Total an [MWh} 7,920
Valoare [lei fara TVA] 2,836,143

2.6 Gestionarea interventiilor .

Incepand din luna junie a anului 2022 an fost formate echipe de verificare a retelelor de transport si

distributie pe timpul noptii in zona Metropolitand Targu Mures. Prin aceste practici s-a reusit detectarea
mai multor defecte majore.
In ceea ce priveste controlul presiuniilor pe aria de operare au fost luate masuri prin optimizarea
parametriilor de pompare la toate grupurile de pompare. Un exemplu bun il reprezintd reglarea grupului
de pompare din uzina de apa ce deserveste un procent mare din zona metropolitand, de la presiunea de
4.5bar la presiunea de 4.2bar. in urma reducerii presiuniilor s-a simtit considerabil §i o reducere a debitului
de apa tratatd, pompati din uzina de apa.

Referitor la inspectia retelelor, in semestrul doi al anului 2022 s-a pus accent pe verificare vanelor de

dimensiuni mari cu diametre de 600mm si 800mm. Astfel au fost identificate si remediate de urgentd
vanele ce puneau in pericol alimetarea zonei metropolitane. -
In ceea ce priveste reducerea pierderilor din zona de Campie, o zona in care pe perioada de vard compania
se confruntii cu probleme legate de furnizare apei potabile, s-au depus eforturi in trecerea consumatotilor
de pe vechea magistrald de transport apd potabild la sistemele nou infiinfate. Astfel s-a reugit reducerea
pierderilor pe acestd zond prin scoaterea din functiune a anumitor tronsoane din vechea conductd de
transport.



2.7 Urmdrirea Bugetului de Venituri gi Cheltuieli in executie in perioada ianuarie-iunie 2022

Aprobat . °
INDICATORI 2022 Rgallzat Yo
-0 2 c 3 4 5 =5/4
1 VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 132,959 | 133,446 | 100.37%
Venituri totale din exploatare, din care: 2 130,848 ¢ 130,598 | 99.81%
a) .
subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 0 0
b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 0 0
Venituri financiare 5 2,110 2,848 | 134.96%
11 CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 161,595 | 154,216 | 95.43%
Cheltuieli de exploatare,
{Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18)din care: 7 160,385 | 152,623 | 95.16%
A. | cheltuieli cu bunuri si servicii 8 85,919 78,467 | 91.33%
B. | cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 13,557 12,846 | 94.75%
- | cheltuieli cu
C. | personalul,(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care: | 10 53,544 53,371 | 99.68%
C0 i Cheltuieli de naturi salariali(Rd.11=Rd.12+Rd.13) | 11 50,383 50,312 | 99.86%
C1 | ch. Cu salariile 12 45,383 | 45,439 | 100.12%
C2 | bonusuri 13 5,000 4,873 | 97.45%
alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 950 839 | 88.32%
-| cheltuieli cu plati compensatorii aferente
C3 | disponibilizarilor de personal 15 900 839 | 93.23%
cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor . ‘
C4 | organe de conducere si control, comisii si comitete | 16 966 963 | 99.61%
C5 | Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 1,245 1,258 | 101.04% |
D. | alte cheltuieli de exploatare 18 7,365 7,938 | 107.78%
Cheltuieli financiare 19 1,210 1,593 | 131.61%
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-
I Rd.6) 20 -28,637 | -20,770 | 72.53%




2.8 Urmdrirea evolutiei incasdrilor, pe canale de incasare, in perioada ianuarie-decembrie2(22
comparativ cu perioada ianuarie-decembrie 2021

TIP canal de incasare

ianuarie-decembrie 2021-Lei

ianuarie-decembrie 2022-Lei

Incasari prin casa( inclusiv POS)

19,453,409.44

19,157,490.37

Mobile distribution{pay point)

22,481,530.19

24,411,353.55

ING on line 6,259,182.12 8,384,461.85
Banci 71,946,483.17 76,874,332.93
TOTAL 120,140,604.92 128,827,638.70

IIl.  Performantele financiare ale societitii

l.Indicatorii de performanta financiard urmaéri{i de Banca Europeani pentru Reconstructie si Dezvoltare
(BERD). '
Cei mai relevanti indicatori de performanti financiara sunt cei stabiliti si urmariti de Banca
Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare — BERD — cu scopul de a monitoriza capacitatea de
rambursare a imprumutului contractat pentru proiectul ISPA si POS MEDIU. Acesti indicatori se
referd atét la profitabilitatea operationald cét si la gradul de incasare a facturilor gi sunt determinati
la data de referintd 31 decembrie 2022.

Modul de realizare a indicatorilor pe sem II 2022 se regéseste n anexa.

2.Indicatori economico-financiari

Nr. , e
crt Denumire indicator Formula de calcul UM | 31.12.2022
Managementul capitalului productiv
i Rata de rulare Sold clienti x nr. zile Zile 88,46
a debitorilor (clienti)* Total vinzari
5 Rata de rulare Sold furnizori x nr. zile Zile | 21,94
a creditorilor (furnizori de exploatare)** Total achizitii
3 Rgta de rulare Total stocuri x nr. zile Zile 226,45
a stocurilor totale Consum de materiale
Structura financiara - echilibrul financiar -
4 Independenta financiari (Cap propr.+subv.inv.+Proviz.) x 100 % 88,09
(pe termen lung) Total pasiv
5 Independenta financiarid Capital permanent x 100 % 90,87
(pe termen scurt) Total pasiv




6 Rata indatorérii Total datorii x 100. o 11,01
Total active '
Rate de profitabilitate
7 | Rata venitului pe capitalul angajat Rezultat din explc.)atare / Capital % -3,56
angajat
-8 | Rata de utilizare a activelor - Vanzart / Active operationale % - 20,69
9 | Rata venitului din vanziri Rezultat din exploatare / Vanzari % -17,20
10 | Rata profitului Rezultat brut / Cifra de afaceri % -16,28

Rata de rulare a debitorilor arati perioada de incasare a contravalorii prestatiilor de la clienti. La
calculul indicatorului valorile soldului clientilor §i al vanzarilor luate in considerare sunt inclusiv TVA.

Acest indicator a se situeazi la nivelul de 88 zile in anul 2022. Avénd in vedere cé productia unei
luni se factureazi in luna urmétoare si clientii au, conform legii, o perioadd de platd de 15 zile plus o
perioada de gratie de 30 de zile, valoarea standard a acestui indicator se situeazi in jur de 45 de zile. Fata
. de aceasti valoare standard de 45 zile clientii platesc in medie la 88 de zile, deci cu o intérziere medie dt
43 zile. Cresterea duratei medii de incasare a facturilor in 2022 fata de 2021 se datoreazd cresterii
vanzdrilor in ultimele doud luni ale anului 2022 urmare a aplicarii noilor tarife cu incepere din data de 1
noiembrie 2022. Astfel, creantele curente la sfarsitul anului 2022 sunt considerabil mérite, dar vanzirile
medii zilnice anuale utilizate la calculul indicatorului sunt influentate intr-o masurd nesemnificativa. Prin
urmare, cresterea duratei medii de incasare a facturilor se datoreaza unor circumstante de moment §i nu
reprezintd un fenomen care s& raiménd permanent.

Rata de rulare a creditorilor - aratii durata de plati a obligatiilor fatid de furnizorii de exploatare.
La calculul indicatorului valorile soldului furnizorilor i al achizitiilor luate in considerare sunt inclusiv
TVA. Limita minim3 a acestei rate, asa cum este previzuta in majoritatea contractelor cu furnizorii, este
de 30 zile. In anul 2022 valoarea acesteia este de 22 de zile, toate datoriile incadrandu-se in termenul
contractual de scadenta. :

Rata de rulare a stocurilor — arati perioada medie de stafionare a materialelor in magazie.
Valoarea ratei este de 226 zile in 2022 ceea ce reflectd o scidere a vitezei de rotaie a stocurilor.

Caracterul specific al activitatii de api-canal impune mentinerea unor stocuri de siguranta relativ
ridicate din materiile prime pentru tratarea si epurarea apei si stocuri de materiale de intrefingre pentru
repararea avariilor pe retelele de apd si canalizare. Totodata trebuie mentionat ¢i au fost achizitionatr
contoare pentru inlocuirea celor cu scadenti metrologicéd depasiti. '

Independenta financiard ridicata 90,87% pe termen scurt §i pe termen lung 88,09% ceea ce
asigura stabilitatea financiari a societitii, cu conditia incasdrii creantelor.

Semnificatia indicatorului este urmatoarea: in 2022 activitatea societdtii este acoperita in proportie
de 88,09% din surse proprii §i numai in proporfie de 11,91% din surse imprumutate (inclusiv
imprumuturile BERD). Sursele atrase pe termen scurt reprezinti doar 9,93% din total pasive.

Rata indatoriirii misoars cit la suti din totalul fondurilor provine din surse atrase (Imprumuturi
si obligatii). Valoarea inregistrate este de 11,91% si aratd proportia redusi a fondurilor provenite din
imprumuturi. :

Rata venitului pe eapitalul angajat — exprima rezultatul obtinut In cursul unei perioade din activititile
operationale, ca urmare a investirii unei sume de bani intr-o afacere. Aceastd sumi investitd este
reprezentati de Capitalul angajat (capitalul permanent) format din Capitalurile unitatii (+ subventiile si
provizioanele) si datoriile pe termen lung.



Valoarea ratei este negativd, aceasti ratd numitd rati primard, aratd rentabilitatea generald
(globald) a activitdtii companiei si poate fi descompusd in alte doud rate intre care existd urméitoarea
relatie matematica:

Rata venitului pe capitalul angajat = Rata de utilizare a activelor X Rata venitului din vénzdri

Putem deci detalia analiza evolutiei Ratei venitului pe capitalul angajat examindnd valorile Ratei
de utilizare a activelor si Ratei venitului din vanziri, numite rate secundare.

Rata de utilizare a activelor — exprima intensitatea utilizarii activelor. Vanzdrile reprezinté Cifra
de afaceri realizatd iar Activele operationale reprezintid Activele imobilizate gi curente care ar rimane
dupd plata datoriilor pe termen scurt adicd a pasivelor curente.

Active operationale = Active imobilizate + (Active curente — Pasive curente)

Valoric activele operationale sunt egale cu capitalul angajat, astfel incét ecuatia matematici
aritatd mai sus este Intotdeauna valabild. Aceasta ratd este de la 20,69% ca rezultat al cregterii cifrei de
afaceri intr-o masurd mai mare decét cresterea activelor operationale.

Rata venitului din vanziri — reflectd acea parte a vanzirilor ce depigeste costurile. Aceastd ratd
este de -17,20 %.

Rata profitului — reflectd ponderea rezultatului brut in cifra de afaceri realizati. Aceasta raté este
de -16,28 %, ca urmare a rezultatului negativ inregistrat in anul 2022.

3. Situatia financiard a semestrului I al anului 2022, se prezinta astfel:

Venituri totale =  61.373.811 lei
Cheltuieli totale =  64.555.040 lei
Pierdere = (3.181.229) lei
Situatia financiard a semestrului II al anului 2022, se prezinté astfel:
Venituri totale = 72,072,093 lei
Cheltuieli totale =  89.660.522 lei
Pierdere = (17.588.429) lei
Situatia financiard pe anul 2022, se prezinti astfel:
Venituri totale = 133.445.904 lei
Cheltuieli totale =  154.215.562 lei
Pierdere = (20.769.658) lei

Rezultatul anului 2022 Inregistreazid o pierdere in valoare de 20.769.658 lei, ca urmare a cregterii mai
accelerate a cheltuielilor fati de venituri. In mare parte pierderea inregistratd in anul 2022 se datoreaza
cresterii foarte mari a cheltuielilor cu energia electrica.

Raportirile contabile semestriale ale societdfii
Raportirile contabile pentru anul 2022, vor fi depuse la MFP la termenele stabilite de legislagia
specificd si se vor publica pe pagina proprie de internet (www.aquaserv.ro — Compania —
Rapoarte).

Anexe
1.Tabel cu execufia contractelor de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor consiliului de

administratie
2. Indicatorii de performanti financiard urmérifi de Banca Europeani pentru Reconstructie si Dezvoltare
(BERD).

Tntocmit,




Indicatori de performanti financiari
urmiriti de Banca Europeani pentrn Reconstructie si Dezvoltare

Sume colectate de la clienti (1) | 119,806,364 |

| Gradul de colectare - cerintaminima | 90.0%

[ Indicatorul Datorii financiare totale/EBITDA

i
i

Flux de numerar disponibil pentru serviciul datoriei 3,925,634

Serviciul datoriei 7,476,685
DSCR - actual 0.53
DSCR - cerinta minima -

Veniturile totale ale imprumutatuiui de la clienti pentru

- ! h _ 128,375,692
activitatea de apa si canalizare (2)
Gradul de colectare - actual 93.3%

Decembrie -22

Datorii financiare (1) 26,067,685
EBITDA (2) (8,374,988)
Indicatorul Datorii financiare totale/EBITDA - actual {3.11)
indiqatorul Datorii financiare totale/EBITDA - cerinta 4.50
maxima

Indeplinire? (Da / Nu) NU

De la semnarea Contractului de imprumut cu BERD in anul 2012, este primul an in care nivelul cerut al
indicatorilor nu este indeplinit. Slabele rezultate financiare din anul 2022 se datoreaza cumulului de
evenimente nefavorabile, dupa cum urmeaza:

Pe de o parte din 2016 pana la jumatatea anului 2022 ANRSC a refuzat aplicarea indexarii tarifeior
conform formulei din Contractul de imprumut cu BERD, iar la solicitarea de ajustare pe baza
costurilor inregistrate, a avizat niveluri mai mici cu cca. 5% fata de cele solicitate. Din 1 ianuarie 2022
ANRSC a avizat doar o indexare a tarifelor cu inflatia de 7.29% aferenta perioadel ianuarie 2020 -
septembrie 2021. Pe de alta parte, conform reglementarilor in vigoare, singura varianta ca in cursul
anului 2022 compania sa fi putut obtine aprobarea unei noi strategii tarifare, adaptata conditiilor noi,
era obtinerea unui contract de finantare din fonduri UE pentru proiectele investitionale, in cadrul
caruia se eleboreaza o analiza cost — beneficiu, care fundamenteaza strategia de tarifare corelata cu
gradul de suportabilitate a tarifelor. Noua conducere a companiei, numita in functie din noiembrie
2021, a tratat cu prioritate castigarea finantarilor nerambursabile si la inceputu! lunii iulie 2022 a si
depus intregul set de documente necesar aprobarii primei astfel de finantari (inclusiv toate
aprobarile din partea AD! Aqualnvest Mures), dar aprobarea finald a intarziat pana in luna octombrie
2022. Imediat dupa semnarea Contractului de finantare s-a obtinut aprobarea ANRSC pentru
aplicarea de noi tarife incepand cu 1 noiembrie 2022, in conformitate cu strategia de tarifare
rezultata din Analiza Cost-Beneficiu. Aplicarea acestei noi strategii tarifare asigura redresarea
situatiei financiare incepand cu anul 2023.

In prima parte a anului 2022 s-a dublat pretul combustibilului

A inceput sa apara cresterea generala a preturilor in toate domeniile

Incepand cu luna august 2021 pretul energiei electrice a crescut cu peste 60% si a crescut
considerabil si pretul la gazele naturale



- In perioada 1 septembrie — 15 decembrie 2022 Guvernul a eliminat plafonarea pretului energiei
electrice catre operatorii de apa, pe bursa nu a mai existat oferta pentru furnizare de energie si astfel
Compania Aquaserv SA a ajuns sa primeasca energie electrica de la Furnizor de Ultima Instanta, la
pret de piata, in luna noiembrie 2022 ajungand aproape la 3000 lei/Mwh fara TVA (de 3,3 ori mai
mare decat pretul mediu limitat uiterior de catre Guvern de 878 lei/Mwh fara TVA).

Evaluarea efectelor principalelor fenomene asupra rezultatelor anului 2022:

e Inmasura in care finantarea nerambursabila depusa in iunie 2022 era aprobata in julie 2022 si
strategia de tarifare era posibil a se aplica din august 2022, veniturile companiei pe anul 2022
erau mai mari cu cca. 10 milicane de lei

e Daca nu era eliminata plafonarea pretului la energia electrica pe perioada 1 septembrie - 15
decembrie 2022, compania inregistra cheltuieli mai mici cu.energia electrica.in valoare de cca. 12
milioane de lei

Rezultatul combinat al acestor doua influnte era un rezultat financiar mai favorabil cu cca. 22

milioane de lei pe anul 2022, adica In loc de o pierdere de 20,77 milioane lei s-ar fi inregistrat un profit de
cca. 1 milion de lei. Cu un profit minimal indicatorii financiari urmariti de BERD ar fi fost indepliniti pe anul
2022,

Ca efect al unei strategii de pret adaptat noilor conditii economice, tinand cont si de gradul de
suportabilitate a populatiei, precum si al limitarii pretului la energia electrica, rezultatele financiare pe trim |
2023 sunt urmatoarele:

Venituri totale 39.820.469 lei
Cheltuieli totale 36.741.019 lei
Profit brut 3.079.450 |ei

Pe baza rezultatelor pe trimestrul |, profitul previzionat pentru intreg anul 2023 va asigura
indeplinirea tuturor indicatorilor urmariti de catre BERD.

In ceea ce priveste plata dobanzilor si a ratelor din imprumut catre BERD, aratam urmatoarele:

e QOdata cu aplicarea noii strategii de tarifare si reintroducerea de catre Guvern a limitarii pretului
energiei electrice, compania a depasit punctul critic minim din punct de vedere al performatelor
financiare inca din trim IV 2022 si rezultatele financiare sunt satisfacatoare pe trim |1 2023

e Cu toata greutatile financiare inregistrate in a doua parte anului 2022, pana in prezent compania
nu a fost nevoit sa apeleze la imprumut bancar pe termen scurt si platile catre BERD au putut fi
efectuate la termen, cu mentinerea sumei minime prevazuta pentru Contul de rezerva al
serviciului datoriei, care trebuie sa acopere suma de plata la urmatoarea scadenta (21 august
2023)

¢ In plus fata de Contul de rezerva al serviciului datoriei, compania mai detine un depozit in Euro in
valoare de 319 mii Euro, care asigura deja peste 1/3 din suma datorata catre BERD in luna august
2023

e Activitatea curenta in anul 2023 produce surplus de numerar, astfe! plata catre BERD a
dobanzilor si a ratelor scadente este si va fi asigurata fara intarzieri



Compania Aquaserv SA

Situatia realizarii indicatorilor de performanta din contractele de mandat ai membrilor neexecutivi al Consiliului de Administratie

Anul: 2022 Valori Valori realizate
tinta lanuarie | Februarie Martie Aprilie Mai lunie lulie August | Septembrie| Octombrie | Noiembrie | Decembrie
Indicatorul-cheie de UM Formula de caleul
performanti
Indicatori Financiari
Lichiditatea general Unitate (Active curente) / (Pasive curente) 1 39 3.37 3.08 3.02 3.01 2.86 2.84 3.1 3.23 3.23 2.98 1.49
Procentul costurllor cu foriade| o, (Costuri cu personalul) / (Costuri totale) 50 | 3638 | 3648 | 3599 | 4472 | 3585 | 3698 | 34.61 | 4141 | 37.65 | 38.19 | 389 | 33.44
Durata de rotatie a stocurilor Zile (Stocuri totale x nr. zile) / Cifra de afaceri 30 17 17 18 19 20 22 22 21 22 22 24 26
Indicatori Nefinanciari - operationali
Continuitatea alimentarii cu o [Nr de ore cét sistemul este sub presiune intr-
apé % un an / (24x365)]x100 98.5 100 100 100 100 106 99.94 99.89 100 160 100 100 100
Reparared s ilor pe Spiirturi pe conducte de api sesizate gi
P P P % reparate in 3 zile/Sparturi pe conducte de api 74 97.37 96.36 100 100 95.08 95.59 85.39 88.46 84.95 87.5 89.36 94.23
conductele de apd . .
sesizate si reparate
aminelor s gl 8 % Infundii sesizate 5i remediate fn 2 74 | 995 | 998 | 99.67 | 99.65 | 99.63 | 99.61 | 99.76 | 99.8 | 99.46 | 998 | 996 | 995
camine :;frgeiur rorde ¢ zile/infundiri sesizate si remediate ' ' ' ' ' : : : ' ' . '
Iiéspm'l'sil’]rilc'iate'lin Tcristlad % g’;ﬂ?ﬂfﬁ:ﬁi%%g::;g;?;g:; 84 92.86 100 100 99.44 100 88 96.3 96.43 95.65 88.89 100 94.44
reclamafii {}c ;engl orlegate ce ° Reclamatii legate de facturare la care s-a ’ ) ’ ’ ’ ) )
aclurare réspuns
Indicatori Nefinanciari - guvernanti corporativi
Rata de retentie a personalului 0 [(Nr total angajati — nr. angajati plecati prin
calificat® Yo demisie) / Nr total angajati x100 94 160 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Frecventa comunicatelor
pentru promovarea imaginii % Nr. comunicate emise / numar luni x 100 100 500 450 400 325 340 333 314 287 277 320 327 308
companiei**

* La calculul Ratei de retentie a personalului calificat nu se iau in considerare urmatoarele categorii de persoane:
-persoanele care detin functia de director, indiferent ca este ocupata cu contract individual de munca sau contract de mandat ;
-persoanele la care s-a dispus inceperea unei proceduri de cercetare/ancheta disciplinara sau se afla in cursul unei proceduri dispuse de un organ de cercetare
-persoanele care indeplinesc calitatea de muncitori necalificati.

** Comunicatele se vor referi la obiectivele asumate in cadrul Planului de Administrare la cap.V, iar nivelul tinti este de I comunicat lunar;







Compania Aquaserv SA

Situatia realizarii indicatorilor de performanta din contractele de mandat ai Directorului General si Directorului Operatiuni

Anul: 2022 Valori Valori realizate
tinta lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai lunie lulie August { Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie
Indlcatorul-cheie de UM. Formula de calcul
performanti
Indicatori Financiari
Lichiditatea generald Unitate (Active curente) / (Pasive curente) 1 3.9 3.37 3,08 3.02 3.01 2.86 2.84 3.1 3.23 3.23 2.98 1.49
Procentul costurlarcufortade | w5 | (Costuri cu personalul) / (Costuritotale) | 50 | 3638 | 3648 | 3599 | 4472 | 3585 | 3698 | 3461 | 4141 | 3765 | 3819 | 389 | 33.44
Durata de rotatie a stocurilor zile | (Stocuri totale x nr. zile) / Cifra de afaceri | 30 17 17 18 19 20 22 22 21 22 22 24 26
Durat:rc:;te;zf:rare 2 zile (Sold client x nr.zile) / Total vAnziri 118 69 71 69 70 73 74 70 72 65 70 73 77
Indicatori Nefinanciari - operationali
N . .y o [Nr de ore cét sistemul este sub presiune ntr
Continuitatea alimentarii cu apd % un an / (24x365)]x100 98.5 100 100 100 100 100 99.94 99.89 100 100 100 100 100
Periodicitatea inspectiilor la ((iNl.xméirl msp eclp ! -r‘eahzate inir-o periada
instalatii de rezerv generatoare |Nr./lund/ e timp la instalafii de rezervé generatoare
. . . |de energie / Numir total instalatii de rezervd| 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
de energie pe sistemul de instalatie .
. generatoare de energie existente } / Numdr
alimentare cu Apd Jumi
Gradul de conformare a
efluentilor statiilor de epurare Numirul testelor** conforme / Numérul
nai mari decat 2000 L E. la % total teste 90 100 100 96.97 96.97 100 93.33 96.97 96.97 96.97 100 100 96.67
parametrii NTPA Q11
Repararea s ilor be Spérturi pe conducte de apa sesizate si
p p oL % reparate in 3 zile/Sparturi pe conducte de 74 97.37 96.36 100 100 95.08 95.59 85.39 88.46 84.95 87.5 89.36 94.23
conductele de apd . .
apa sesizate si reparate :
Desfundarea canalelor, caminelor Infundsri sesizate si remediate in 2
sau gurilor de scurgere % zile/infundari sesizate si remediate 74 99.5 99.8 99.67 99.65 99.63 99.61 99.76 99.8 99.46 99.8 99.6 99.8
ot sosta || S e o e
reclama];n!ef clientilor iegate de % Reclamatii Iegate de facturare la care s-a 84 92.86 100 100 99.44 100 88 96.3 96.43 95.65 88.89 100 94.44
acturare
rispuns
Indicatori Nefinanciari - guvernantii corporativi
Rata de retentie a personalului [(Nr total angajati — nr. angajati plecati prin
calificat** % demisie) / Nr total angajati [x100 94 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Frecventa comunicatelor pentra
promovarea imaginii % Nr. comunicate emise / numar luni x 100 | 100 500 450 400 325 340 333 314 287 277 320 327 308
companigi™***

* La calculul indicatorului, in sold client, nu se includ datoriile pe care le au fati de Compania Aquaserv urmatoarele categorii de clienti: care se afli in insolvents,
reorganizare judiciara, faliment si nici datoriile UAT membre ADI Aqua Invest Mures.

**_ge evalueazd rezultatele pe probele paralele prelevate cu Administratia Nationald Apele Roméne pentru parametrii: MTS, CCO-Cr, CBO-5, rezultat din momentul
prelevirii gi Ntot, Ptot media rezultatelor ultimelor 12 luni

*** La calculyl Ratei de retentie a personalului calificat nu se iau in considerare urmatoarele categorii de persoane:

-persoanele care detin functia de director, indiferent ca este ocupata cu contract individual de munca sau contract de mandat ;

-persoanele la care s-a dispus inceperea unei proceduri de cercetare/ancheta disciplinara sau se afla in cursul unei proceduri dispuse de un organ de cercetare judiciara;

-persoanele care indeplinesc calitatea de muncitori necalificati.

*#kk Comunicatele se vor referi la obiectivele asumate in cadrul Planului de Administrare la cap.V, iar nivelul tint4 este de 1 comunicat lunar;







Compania Aquaserv SA

Situatia realizarii indicatorilor de performanta din contractul de mandat al Directorului Economic

Anul: 2022 Valori Valori realizate
tinta lanuarie | Februarie Martie Aprilie Mai lunie lulie August | Septembrie| Octombrie | Noiembrie | Decembrie
Indicatorul-cheie de U.M. Formula de calcul
performanti
Indicatori Financiari
DU e ®® | zile | (Sold clientx nrzie) / Total vinziri 118 | 69 71 69 70 73 74 70 72 65 70 73 77
Durata de plata a datoriilor la . (Sold furnizori exploatare x nr. zile) / Total
furnizori Zile cumpéirari pentru exploatare 70 15 33 28 26 25 29 29 17 23 20 21 22
Durata de rotatie a stocurilor | Zile (Stocuri totale x nr. zile) / Cifra de afaceri 30 17 17 18 19 20 22 22 21 22 22 24 26
Lichiditatea generali Unitate (Active curente) / (Pasive curente) 1 3.9 3.37 3.08 3.02 3.01 2.86 2.84 3.1 3.23 3.23 298 1.49
Procentul cosrioreuforiade | o (Costuri cu personalul) / (Costuri totale) 50 | 3638 | 3648 | 3599 | 44.72 | 3585 | 3698 | 3461 | 4141 | 3765 | 38.19 | 389 | 33.44
Indicatori Nefinanciari - operationali
Continvitatea alimentérii cuapa | % | [T 9¢ Ore @t :ftf(‘;igzt;)]sﬂ’o%res‘m M) ogs | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 9994 | 9980 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Gradul de conformare a '
efluentilor statiilor de epurare Numirul testelor** conforme / Numirul total
mai mari decat 2000 LE. Ia % teste 90 100 100 96.97 96.97 100 03.33 96.97 96.97 96.97 100 100 96.67
parametrii NTPA 011
Repararea spirturilor pe Spérturi pe conducte de api sesizate i reparate
I::onductelie de api P % | in 3 zile/Sparturi pe conducte de apd sesizate §i 74 97.37 96.36 100 100 95.08 95.59 85.39 88.46 84.95 87.5 89.36 94.23
reparate
Desfundarea canalelor, caminelor| Infundari sesizate si remediate in 2
sau gurilor de scurgere Yo Zilefinfundari sesizate si remediate 74 99.5 99.8 99.67 99.65 99.63 99.61 99.76 99.8 99.46 99.8 99.6 99.8
Réspunsuri date in scris la Reclamatii legate de facturare la care s-a rispuns
reclamatiile clientilor legate de | % in scris in 10 zile calendaristice / Reclamatii 84 92.86 100 100 99.44 100 88 96.3 96.43 95.65 88.89 100 94.44
facturare legate de facturare la care s-a rispuns
Indicatori Nefinanciari - gavernant? corporativi
Rata de retentie a personalului o [(Nr total angajati — nr. angajati plecati prin
calificat®** %o demisie) / Nr total angajati ]x100 94 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Frecventa comunicatelor pentru
promovarea imaginii % Nr. comunicate emise / numar luni x 100 100 500 450 400 325 340 333 314 287 277 320 327 308
companiei****

* La calculul indicatorului, in sold client, nu se includ datoriile pe care le au fatd de Compania Aquaserv urmatoarele categorii de clienti: care se afld in insolvents, reorganizare judiciara, faliment si nici datoriile UAT membre ADI Aqua
*¥.se evalueazii rezultatele pe probele paralele prelevate cu Administratia Nationald Apele Roméne pentru parametrii: MTS, CCO-Cr, CBO-3, rezultat din momentul prelevirii si Ntot, Ptot media rezultatelor ultimelor 12 luni

¥ La calculul Ratei de retentie a personalului calificat nu se iau in considerare urmatoarele categorii de persoane:

-persoanele care detin functia de director, indiferent ca este ocupata cu contract individual de munca sau contract de mandat ;
-persoanele la care s-a dispus inceperea unei proceduri de cercetare/ancheta disciplinara sau se afla in cursul unei proceduri dispuse de un organ de cercetare judiciara;
~-persoanele care indeplinesc calitatea de muncitori necalificati.
ik Comunicatele se vor referi la obiectivele asumate in cadrul Planului de Administrare la cap.V, iar nivelul tinti este de I comunicat lunar;







